

KẾ HOẠCH

Công tác thông tin đối ngoại của Hội Nông dân năm 2022

Thực hiện Kế hoạch 1201/KH-UBND, ngày 18/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về kế hoạch công tác thông tin đối ngoại tỉnh Bình Dương năm 2022.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến mới về nhận thức và hành động nhằm mở rộng và nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong hệ thống Hội Nông dân.

2. Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Hội; sự phối hợp, kết hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể tỉnh về công tác thông tin đối ngoại nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước và của Hội.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các lực lượng trong tỉnh nhằm đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, chủ động tuyên truyền đối ngoại, định hướng dư luận nhằm hạn chế ảnh hưởng tiêu cực từ các thông tin luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại; hoàn thành tốt các nhiệm vụ tuyên truyền đối ngoại của Đảng, Nhà nước và của Hội năm 2022, nâng cao hình ảnh, vị thế quốc tế của Việt Nam nói chung và Bình Dương nói riêng.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Các cấp Hội tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của Hội, những thành tựu trong công cuộc đổi mới của tỉnh ra bên ngoài và thông tin bên ngoài vào tỉnh. Quán triệt và thực hiện tốt phương châm: “Chính xác, kịp thời, sinh động, phù hợp từng đối tượng”; gắn kết chặt chẽ giữa thông tin đối nội với thông tin đối ngoại, tận dụng sức mạnh nội lực và ngoại lực trong hoạt động thông tin đối ngoại.

- Thực hiện tốt các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh trong các cấp Hội; tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động thông tin đối ngoại theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước và của Hội; kết hợp chặt chẽ

giữa công tác thông tin đối ngoại với quốc phòng và an ninh, đảm bảo giữ vững chủ quyền, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

2. Các hoạt động về công tác thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh trong các cấp Hội

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh địa phương ra bên ngoài thông qua cơ quan thông tấn báo chí, Ban tin nông dân, trang thông tin điện tử Hội, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, hội nghị, hội thảo,...

- Tăng cường công tác thông tin đối ngoại thông qua các đoàn ra, đoàn vào, hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước và của Hội; đối ngoại nhân dân, giao lưu nhân dân...

3. Định hướng thông tin đối ngoại

- Nhất quán thông tin tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước của Hội về công tác đối ngoại.

- Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của Hội trên tất cả các lĩnh vực.

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động xây dựng và phát triển quan hệ hợp tác, giao lưu văn hóa, kinh tế đối ngoại, góp phần thúc đẩy phát triển về kinh tế, xã hội và hoạt động công tác Hội.

- Cung cấp thông tin báo chí phù hợp với điều kiện của Hội, đảm bảo an ninh chính trị tại địa phương và của Hội.

4. Đấu tranh, phản bác những thông tin sai trái

- Chủ động nắm bắt thông tin, tình hình tư tưởng nông dân, trao đổi, cung cấp thông tin kịp thời cho báo chí những thông tin, tư liệu cần thiết về tình hình nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Đấu tranh, bác bỏ những thông tin sai trái, những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, góp phần nâng cao uy tín của Đảng, Nhà nước và tổ chức Hội.

- Tăng cường số lượng và chất lượng các hoạt động thông tin đối ngoại, chủ động trong việc định hướng dư luận, góp phần đấu tranh với những thông tin sai sự thật, xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên Giáo xây dựng kế hoạch, phối hợp với các Ban, Trung tâm tham mưu các văn bản chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng công tác thông tin đối ngoại trong hệ thống Hội. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền và chủ động cung cấp nội dung liên quan đến công tác thông tin đối ngoại. Tăng cường công tác biên tập nội dung thông tin đối ngoại trên Website Hội, Bản tin nông dân để tuyên truyền đến các cấp Hội.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tùy theo tình hình của địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở thực hiện công tác thông tin đối ngoại phù hợp với tổ chức Hội, đồng thời báo cáo kết quả

thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 10/11/2022 để tổng hợp báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh và Trung ương Hội.

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2022 của Hội Nông dân tỉnh, yêu cầu các Ban, Trung tâm và Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Hội NDVN;
- Ban Hợp tác Quốc tế TW Hội NDVN;
- Văn phòng UBND tỉnh Bình Dương;
- Sở Thông tin – Truyền thông;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HCKT, Ban BG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lôi

